
SETTORE

POLIZIA MUNICIPALE
---

USC - GESTIONE SANZIONI AMMINISTRATIVE E 
COMMERCIO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 1106 del 15/11/2017

Registro del Settore

N.  14 del  08/11/2017

Oggetto: Determina di aggiudicazione definitiva relativa alla procedura 
di affidamento diretto effettuata tramite  Richiesta di  Offerta 
(RdO) n.1737837 sul  Mercato Eletttronico (ME.Pa)  di  Consip 
per  la  fornitura  del  servizio  di   pianificazione  organizzativa, 
logistica, metodologica e promozione di  un piano formativo per 
dipendenti  pubblici  e  mondo  di  imprese  -supporto  al  Tavolo 
Permanente  della  Legalità  nella  fase  di  sviluppo 
-Rendicontazione  del  Progetto  Regionale  "Cruscotto  della 
Legalità 3.0"



Determinazione  di  Aggiudicazione  definitiva  relativa  alla  procedura  di  affidamento 
diretto  effettuata  tramite  Richiesta  di  Offerta  (RDO)  )  n.  1737837  sul  Mercato 
Elettronico  (Me.Pa)  di  Consip  per  la  fornitura  del  servizio  di  pianificazione 
organizzativa,  logistica,  metodologica  e  promozione  di  un   piano  formativo  per 
dipendenti  pubblici  e  mondo delle  imprese –  supporto  al  Tavolo  Permanente  della 
Legalità nella fase di sviluppo – Rendicontazione del Progetto Regionale “Cruscotto 
della Legalità 3.0”

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso
- che con Determinazione a contrattare n. 973 del 18/10/2017 si è stabilito di procedere alla 

fornitura del servizio di pianificazione organizzativa, logistica, metodologica e promozione di  
un piano formativo per  dipendenti  pubblici  e mondo delle  imprese,  supporto al  Tavolo 
Permanente della Legalità nella fase di sviluppo, Rendicontazione del Progetto regionale 
“Cruscotto Legalità 3.0”, mediante procedura negoziata secondo il criterio di aggiudicazione 
del minor prezzo tramite RDO (Richiesta di Offerta) sul Mercato Elettronico (Me.Pa) della 
Consip, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs n. 50/2016;

- che,  in  data 19/10/2017,  è  stata  pubblicata sulla  piattaforma Me.PA di  Consip  la  RDO 
(Richiesta  di  Offerta)  n.  1737837  per  la  fornitura  del  servizio  in  oggetto,  invitando  a 
partecipare  a  quest’ultima  tutti  gli  operatori  economici  iscritti  all’iniziativa  denominata 
“Servizi di Formazione”;

- che nella RDO di cui sopra il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato 
alle ore 12.00 del giorno 26/10/2017;

- che in data 27/10/2017 alle ore 10.00 circa, si è verificata la presenza sulla piattaforma 
Me.PA di Consip dell’ offerta pervenuta dalla sotto indicata Ditta:

- POLEIS SOC. COOP. con sede legale a Ferrara, via Gulinelli n. 11,  CF/P.I. n. 
02943010369;

Visti

- il  Verbale  prot.  n.  55990 del  27/10/2017 con il  quale  si  è  verificata  la  completezza  e  
regolarità  della documentazione amministrativa presentata dal  sopra elencato operatore 
economico concorrente, che si allega alla presente (Allegato 1);

- Il Provvedimento prot. n. 55994 del 27/10/2017, con il quale si è disposta l’ammissione alla 
procedura  negoziata  effettuata  tramite  RDO  n.  1737837  del  sopra  elencato  operatore 
economico concorrente, che si allega alla presente (Allegato 2);

Considerato che: 

- in data 30/10/2017 alle ore 11,00 circa è stata effettuata l’apertura della busta contenente 
la relazione tecnica presentata dall’unico operatore economico concorrente su individuato;

- alle ore 11,35 circa del 30/10/2017, successivamente alla disamina della relazione tecnica, 
si procedeva all’approvazione  della medesima tramite procedura su Me.Pa di Consip;

- in data 30/10/2017 alle ore 11,42 circa, successivamente all’approvazione della relazione 



tecnica  di  cui  sopra,  si  procedeva  all’apertura  della  relativa  busta,  contenente  l’offerta 
economica, presentata dall’unico operatore economico concorrente su individuato;

- l’offerta  economica  presentata  risultava  essere  congrua  in  quanto  inferiore  alla  soglia 
fissata a base di gara (€ 7.300 + IVA) da questa Amministrazione, in particolare:

1. l’offerta economica presentata dall’operatore economico  “POLEIS SOC. COOP.” 
era pari a € 6496,99 +IVA;

- alle ore 12,55 circa del 30/10/2017, successivamente alla disamina  dell’ offerta economica, 
si procedeva all’approvazione della medesima tramite procedura su Me.Pa di Consip; 

Acquisito
Il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “Durc online” messo a disposizione dal 
portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data 21.02.2018;

Dato Atto che
in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs 81/2008 per le modalità di 
svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di prestazione di 
servizio di natura intellettuale;

Atteso che

L’offerta economica presentata dall’operatore economico “POLEIS SOC. COOP.” con sede legale 
a  Ferrara,  via  Gulinelli  n.  11,  CF/P.I.  n.  02943010369,  risultava  essere  l’unica  presentata, 
presentando,  inoltre,  un minor  prezzo rispetto a quello fissato dall’Amministrazione in  sede di 
richiesta di offerta; 

Visto

Il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori di acqua, energia, trasporti e servizi postali, nonché per il riordino 
della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”  e 
successive modifiche ed integrazioni, in particolare:

- art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
- art. 30 sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e sugli appalti  

di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- art. 36 sui contratti sotto soglia, in particolare il comma 2, lettera a), per affidamenti di  

importo inferiore a € 40.000,00;
- art. 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze, in particolare il comma 1, 

che permette alle stazioni appaltanti di agire in autonomia entro la soglia dei 40.000,00 € 
per la fornitura di beni e servizi, fermo restando l’obbligo degli strumenti d’acquisto anche 
telematici messi a disposizione dalle centrali di committenza;

- art. 95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto

Richiamate le seguenti disposizioni normative:



a)  il D.L. 95/2012, in particolare i comma 1 e 3 dell’art. 1, che prevedono rispettivamente:
     -  il  comma 1-  l’obbligo  di  approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a  
disposizione Consip (ME.PA.), salvo comprovabile idoneità del bene;
     - il comma 3 - l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip o dalle  
Centrali  di  Committenza  regionale  o  di  utilizzarne  i  parametri  di  qualità  –  prezzo  ivi  previsti 
(benchmarking);

b) il comma 1 dell’art. 26 sull’acquisto di beni e servizi della L. 488/1999 e comma 455 art. 1  
L. 296/2006 modificato dal D.L. 52/2012 sul contenimento e razionalizzazione della spesa 
per l'acquisto di beni e servizi;

c) la L. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”, e successiva normativa inerente la tracciabilità dei flussi finanziari tra 
cui il D.L. 187/2010 e la L. 217/2010;

d) il  D.Lgs.  n.  33/2013  come modificato  dal  D.Lgs.  97/2016,  le  nuove  linee  guida  ANAC 
pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.  1310, inerenti  i  nuovi  obblighi  di  
pubblicazione, in particolare:
-l’art.  23  che  prevede  obblighi  di  pubblicazione  dei  dati  in  formato  tabellare  nella 
sottosezione “provvedimenti” di Amministrazione Trasparente;

     - l’art. 37 che prevede obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 1, c. 32 della L. 190/2012 
       ed ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” di 
       Amministrazione Trasparente;
e) D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art.  107,  che assegna ai  dirigenti  la  competenza in  materia  di  gestione,  ivi  compresa 

l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 192 “Determinazione a contrarre e relative procedure”;
f) l’Art. 1 della L. 190 del 23/12/2014 relativo alla Scissione dei pagamenti (Split payment) con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

Accertato 

Che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le regole della  finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 74 
del D.Lgs. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visti
i seguenti atti dell’Unione Terre d’Argine:

- la Delibera di Consiglio n. 4 del 15/02/2017, avente ad oggetto “Approvazione della nota di 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2017”;

- la Delibera di Consiglio n. 6 del 15/02/2017 dichiarata immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 e del piano poliennale degli  
investimenti”;

- la Delibera di Giunta n. 17 del 21/02/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2017-2019”;

Richiamati



i seguenti Regolamenti dell’Unione Terre d’Argine:

- il Regolamento di Contabilità dell’Unione Terre d’Argine, approvato con Delibera di Consiglio 
n.  6  del  27/02/2008,  in  vigore  dal  10/03/2008,  in  particolare  l’art.  21  “Disciplina  per 
l’impegno delle spese”;

- il Regolamento dei Contratti dell’Unione Terre d’Argine approvato con Delibera di Consiglio 
n. 33 del 02/12/2015;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1- di  aggiudicare  in  via  definitiva,  per  le  motivazioni  sopra  illustrate,  la  fornitura  del 
servizio di pianificazione organizzativa, logistica, metodologica e promozione di un piano 
formativo per dipendenti pubblici e mondo delle imprese, supporto al Tavolo Permanente 
della  Legalità  nella  fase  di  sviluppo,  Rendicontazione  del  Progetto  regionale  “Cruscotto 
Legalità 3.0”, come illustrato nella scheda tecnica, all’operatore economico  “POLEIS SOC. 
COOP.” con sede legale a Ferrara,  via Gulinelli  n.  11, CF/P.I.  n.  02943010369 che ha 
presentato l’unica offerta economica complessiva pari ad € 6496,99 (iva esclusa), e che 
risulta essere congrua secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo fissato per la 
procedura di cui in oggetto; 

2- di sub impegnare  la spesa complessiva pari ad € 7.926,33 (iva inclusa) sulla voce di 
bilancio 30.00.12 “Prestazioni di Servizi – Osservatorio Legalità”, sul bilancio di previsione 
2017-2019  –  (annualità  2017)  -  impegno  di  spesa  n.  1174/2017  precedentemente 
prenotato con determina a contrattare n. 973 del 18/10/2017;

3- di dare atto che la spesa in oggetto trova copertura finanziaria in un trasferimento dalla 
Regione  Emilia  Romagna  accertato  alla  voce  di  bilancio  210.00.07  Accertamento  n. 
225/2017;

4- di dare comunicazione agli operatori economici concorrenti alla presente procedura  
secondo quanto previsto dall’articolo 76 del D.Lgs. 50/2016;

5- di stabilire che il contratto con l’Aggiudicatario verrà perfezionato mediante Documento di 
Stipula, generato automaticamente dalla piattaforma MePa di Consip, firmato digitalmente 
dal soggetto stipulante e caricato a Sistema;

6- di dare atto, inoltre, che:
- il CIG assegnato alla presente procedura RDO è ZA62059626;
- il contratto di fornitura del servizio verrà formalizzato mediante documento di stipula sulla 

piattaforma Mepa-Consip;
- l’ assegnazione di cui al presente atto sarà sottoposta alla normativa della legge 13 agosto 

2010 n. 136 art. 3, così come modificata dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187;
- il pagamento della fattura avverrà a 30 gg dalla data di accettazione della fattura 

presentata in formato elettronico;
- è stato redatto documento di esito di gara (Allegato 3);
- è allegata alla presente check list di controllo sugli obblighi di pubblicazione (Allegato 4); 
- il Responsabile del procedimento è il dirigente del Settore Polizia Municipale D.ssa Tinti 

Susi;

6.  di  ottemperare agli  adempimenti  in  materia  di  trasparenza,  del  D.Lgs  33/2013  come 
modificato dal D.Lgs 97/2016, alle nuove linee guida ANAC pubblicate in data 28 dicembre 2016 
con delibera n. 1310, inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

a) l’art. 23 che prevede obblighi di pubblicazione dei dati in formato tabellare nella 
sottosezione “provvedimenti” di Amministrazione Trasparente;



b) l’art.  37 che prevede obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 1, c. 32 della L. 
190/2012 ed ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi di 
gara e contratti” di Amministrazione Trasparente



SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE -  USC - GESTIONE SANZIONI AMMINISTRATIVE E COMMERCIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determina di aggiudicazione definitiva relativa alla procedura di affidamento diretto effettuata tramite  Richiesta 
di Offerta (RdO) n.1737837 sul Mercato Eletttronico (ME.Pa) di Consip per la fornitura del servizio di  pianificazione 
organizzativa, logistica, metodologica e promozione di  un piano formativo per dipendenti pubblici e mondo di imprese 
-supporto al Tavolo Permanente della Legalità nella fase di sviluppo -Rendicontazione del Progetto Regionale "Cruscotto della 
Legalità 3.0"

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 7926.3 000300012

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1174 1

Descrizione Affidamento servizio di promozione di un piano formativo per 
dipendenti pubblici ed imprese, supporto al Tavolo Permanente 
della Legalità finanziato da un trasferimento della RER (Acc.to 

n. 225/2017)

Codice Creditore

CIG ZA62059626 CUP

Centro di costo Servizi diversi- servizi generali Natura di spesa

Note Si dà atto che la spesa è finanziata da parte di un trasferimento assegnato dalla Regione Emilia-Romagna 
accertato alla voce di bilancio 210.00.07 (acc.to n. 225/2017)

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  1106  DEL 15/11/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 15/11/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  SUSI TINTI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determina di aggiudicazione 
definitiva relativa alla procedura di affidamento diretto effettuata tramite  Richiesta di Offerta 
(RdO) n.1737837 sul Mercato Eletttronico (ME.Pa) di Consip per la fornitura del servizio di  
pianificazione organizzativa, logistica, metodologica e promozione di  un piano formativo per 
dipendenti pubblici e mondo di imprese -supporto al Tavolo Permanente della Legalità nella fase di 
sviluppo -Rendicontazione del Progetto Regionale "Cruscotto della Legalità 3.0" ”,  n° 14 del 
registro di Settore in data  08/11/2017

SUSI TINTI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


